
__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.65 del 28/03/2022

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale N.65

Adunanza del giorno 28/03/2022

OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE - RICOGNIZIONE ANNUALE ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI
DELL’ART. 33, D.LGS. N. 165/2001 - ANNO 2022 – DETERMINAZIONI

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di marzo alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale,
convocata nei modi e nei termini di legge, in modalità videoconferenza ai sensi dell'art. 73, comma 1, del
D.L. 17 marzo 2020 n. 18.

Sono presenti i Sigg.ri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ANGIOLINI MICHELE Si
VICE SINDACO RASPANTI ALICE Si
ASSESSORE
ESTERNO

BARBI BENIAMINO Si

ASSESSORE MIGLIORUCCI
EMILIANO

Si

ASSESSORE
ESTERNO

MUSSO LUCIA ROSA Si

ASSESSORE SALVADORI MONJA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. ANGIOLINI MICHELE nella qualità di SINDACO

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. GIULIO NARDI incaricato della redazione del processo
verbale.

Accertata la legalità dell'adunanza, si passa alla trattativa degli affari che appresso.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.65 del 28/03/2022

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI l’art. 6 e l’art. 33, D.Lgs. n. 165/2001 secondo cui le pubbliche amministrazioni
devono annualmente adempiere ad una ricognizione delle situazioni di soprannumero o di
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022-2024 – Nota di aggiornamento -
Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 30.12.2021 avente per oggetto “Bilancio
di Previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

PRESO ATTO che l’Organo di revisione ha espresso parere favorevole
sulla proposta di bilancio di previsione 2022/2024 e documenti allegati, attestando,
tra l’altro, che:
- il bilancio di previsione 2022/2024 rispetta il pareggio finanziario complessivo di

competenza e gli equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo
162 del Tuel;

- il bilancio di previsione 2022/2024 è stato redatto nel rispetto delle norme di Legge, dello
statuto dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dal-
l’art. 162 del TUEL e dalle norme del D.Lgs. n. 118/2011 e dai principi contabili ap-
plicati n. 4/1 e n. 4/2 allegati al predetto decreto legislativo;

- la spesa relativa al macro-aggregato “redditi da lavoro dipendente” prevista per
gli esercizi 2022/2024, tiene conto delle assunzioni previste nella programmazione
del fabbisogno e risulta coerente con l’obbligo di riduzione delle spese di personale con
riferimento al valore medio del triennio precedente al 19/08/2014 (2011-
2012-2013) (art. 1, commi 557, 577bis, 557ter e 557quater, L. n. 296/2006, come
modificato dal D.L. n. 90/2014, conv, L. n. 114/2014);

DATO ATTO che:
- il rendiconto del bilancio di esercizio 2021, in corso di approvazione, rispetta il contenimento

della spesa di personale rispetto alla spesa media del
triennio 2011-2013 (art. 1/557, 557bis, 557ter, 557quater, L. n. 296/2006);

- il Comune non è in stato di deficitarietà strutturale e di dissesto (artt. 242 e 243,
D.Lgs. N. 267/2000);

DATO ATTO che presso il Comune di Montepulciano risultano scoperture, in
relazione alla situazione occupazionale riferita al 31/12/2021, rispetto alla quota di
riserva concernente le categorie protette le cui procedure sono in corso;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 216 del 15.11.2021 con cui è stato adeguato e
aggiornato il piano del fabbisogno di personale 2021-2023, con il parere favorevole espresso
dall’Organo di revisione contabile, ed è stata approvata la proposta di piano assunzionale del
personale dipendente per l’anno 2021 e 2022 ricondotto nel DUP.2022-2024;

ACQUISITE le note, agli atti istruttori del presente atto, con cui, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 6 e dell’art. 33, D.Lgs. n. 165/2001, citati, i responsabili delle aree
hanno comunicato, ciascuno per il settore di competenza, che non
risultano eccedenze di personale sotto il profilo delle esigenze funzionali;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.65 del 28/03/2022

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22.2.2021 avente per oggetto "Uffici e
Servizi Comunali – Aggiornamento e revisione parziale della struttura comunale e approvazione
organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che, in base alla vigente struttura organizzativa dell’ente non sussistono le
condizioni, sotto il profilo funzionale, per dichiarare eccedenze del personale a tempo
indeterminato ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 e dell’art. 33, D.Lgs. n. 165/2001,

RITENUTO, pertanto, sulla base di quanto sopra esposto che non sussi-
stano nell’ente situazioni di eccedenza dal punto di vista funzionale per il personale dipendente;

CONSIDERATO che secondo autorevoli orientamenti espressi in dottrina rappresentano elementi
sintomatici di una condizione di eccedenza dal punto di vista finanziario il dissesto finanziario
dell’ente ovvero il mancato rispetto del principio di contenimento della spesa di personale di cui
all’art. 1, commi 557 e seguenti, L. n. 296/2006, fermo restando che, secondo i medesimi
commenti, neppure il mancato rispetto di tali limiti finanziari determina automaticamente una
situazione di eccedenza di personale

PRESO ATTO che l’ente non si trova in condizioni di dissesto finanziario ai
sensi dell’art. 244, D.Lgs. n. 267/2000, non è in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi
dell’art. 242, ed è nettamente al di sotto del rapporto medio dipendenti –popolazione per la fascia
demografica di competenza di cui al decreto del Ministero dell’interno del 18/11/2020, che, per il
Comune di Montepulciano è fissato a 1/166, valido per gli enti in condizioni di dissesto per il
triennio 2020 – 2022, ultimo decreto emanato in materia, considerato che gli abitanti al 31/12/2021
risultano 13.510 e i dipendenti in servizio al 31/12/2021 risultano 103 con un coefficiente del
Comune pari a 131;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, che non sono presenti dipendenti in
posizione soprannumeraria e non sono presenti dipendenti in eccedenza dal punto
di vista funzionale e finanziario, ai sensi dell’art. 33, D.Lgs. n. 165/2001;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000 in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile,

VISTO l'art. 48 del predetto D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

Ad unanimità di voti palesemente espressi

D E L I B E R A

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 e dell’art. 33,
D.Lgs. n. 165/2001, s.m.i., ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni devono
annualmente adempiere ad una ricognizione delle situazioni di soprannumero o di eccedenze
di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla
situazione finanziaria, nel Comune di Montepulciano non sono presenti dipendenti in



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.65 del 28/03/2022

posizione soprannumeraria e non sono presenti dipendenti in eccedenza dal
punto di vista funzionale e finanziario e che, pertanto, l’ente non è tenuto ad
avviare procedure per la dichiarazione di esubero;

- di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del settore competente per
l’adozione dei provvedimenti conseguenti, tra cui l’invio alla RSU e Organizzazioni sindacali
per opportuna informativa;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4°
comma art.134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Delibera di Giunta n.65 del 28/03/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
ANGIOLINI MICHELE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. GIULIO NARDI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott. GIULIO NARDI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montepulciano ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


